
Comune di Milazzo 
(Provincia di Messina) 

5° Settore - Ufficio Deliberazioni 

ORIGINALE 
:€!8P1~ 

di DELIBERAZIONE della GIUNTA MUNICIPALE 

N. 120 OGGETTO: Sosta a pagamento su strada - Modifiche ed integrazioni 
al Piano per il rilascio di Pass gratuiti, Abbonamenti interi e ridotti e 
riduzioni "Gratta e Sosta" - Giugno 2024. 

Registro deliberazioni 

Del 20/06/2024 

L'anno duemilaventiquattro, ìl giorno ventì del mese dì giugno, alle ore 12,50 e segg. 

nella Sede munìcìpale, 

La Giunta munìcìpale dì Milazzo sì è rìunìta con l'intervento deì Sìgnorì: 

N.ro Cognome Nome Qualifica Presente Assente 

1 
2 
3 
4 
5 
6 
7 
8 

Midili Giusenne Sindaco X 
Maimone Angelo Assessore X 
Impellizzeri Pasquale Assessore X 
Romaanolo Santi Assessore X 
Nicosia Antonio Franco Assessore X 
Mellina Roberto Assessore X 
Connolino Franco Mario Assessore X 
Russo Lvdia Assessore X 

Presiede ìl Sindaco Dott. Giuseppe Mìdìlì. 

Partecipa ìl Vìce Segretario Generale Dott.ssa Francesca Santangelo. 

Il Presidente, rìconoscìuta la legalità dell'adunanza e constatato la presenza del numero 

legale, ìnvìta la Giunta munìcìpale a deliberare sull'argomento dì cuì ìn oggetto. 

LA GIUNTA MUNICIPALE 

In continuazione di seduta 

VISTA la proposta dì delìberazìone dì cuì ìn oggetto, ìl cuì testo è riportato nel documento 
allegato che forma parte integrante e sostanziale della presente delìberazìone; 

CONSIDERATO che la proposta è munita deì pareri e dell'attestazione prescrìttì dagli 
artìcolì 53 ce 55 della Legge 08.06.1990, n. 142, che ha modificato l'Ordinamento regionale 
EE.LL. per effetto dell'art. 1, comma 1, lettera ì), della legge regionale 11.12.1991, n. 48, resì 
daì Dìrìgenti competenti come da relazìonì ìn calce alla proposta medesima; 

FATTO PROPRIO ìl contenuto formale e sostanziale del provvedimento proposto; 

VISTO l'Ordinamento EE.LL. vigente nella Regione sìcìlìana; 

CON VOTI unanìmì espressi neì modi e termini dì legge; 
DELIBERA 

dì approvare la proposta dì cui in premessa nel testo risultante dal documento quì allegato per 
farne parte integrante e sostanziale. 
Con successiva unanime votazione il presente provvedimento viene dichiarato 
immediatamente esecutivo. 





Città di Milazzo 
Città Metropolitana di Messina 

3° Settore "Polizia Locale" 

Proposta di Deliberazione della Giunta Comunale 

n. ---=·3.8,=--- del ZO /o(;/ 2D¾ 

OGGETTO: Sosta a pagamento su strada - Modifiche ed integrazioni al Piano per il rilascio di 
Pass gratuiti, Abbonamenti interi e ridotti e riduzioni " Sosta" - Giugno 2024 

*** 

PREMESSO: 

- che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 12/07/2016 è stato approvato il "Nuovo 
assetto della sosta a pagamento sul territorio comunale"; 

- che con Deliberazioni della Giunta Municipale nn. 55/2018, 35/2021, 16/2023 è stato approvato 
il Piano Stralcio per la sosta libera ed a pagamento; 

- che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 213/2023 con la quale è stata approvata la 
gestione della sosta su strada in amministrazione diretta; 

- che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 270 del 06/12/2023 sono state approvate le 
modifiche alla delimitazione delle zone con sosta pagamento, piano tariffario, abbonamenti e 
riduzioni; 

- che con Deliberazione della Giunta Municipale n. 9 del 10/01/2024 sono state apportate 
modifiche ed integrazioni al piano tariffario, abbonamenti e riduzioni; 

CONSIDERATO: 

- che si rende necessario, dopo i primi 6 mesi di sperimentazione, apportare alcune modifiche al 
Piano tariffario ed alla regolamentazione del rilascio ed uso di pass ed abbonamenti; 

- che tali modifiche si rendono necessarie: 

o per consentire una maggiore aderenza tra fabbisogno dei cittadini e l'obiettivo di limitare 
l'uso del veicolo privato; 

o per limitare distorsioni e possibili abusi nell'uso del Pass; 

o per ampliare la possibilità di acquisto di abbonamenti a costo agevolato per i residenti; 

I 



che si rende necessario integrare e modificare il precedente prospetto già approvato con 
precedente deliberazione della Giunta Municipale n. 9 del 10/01/2024; 

RICONOSCIUTA la competenza della Giunta Comunale nell'approvazione del piano tariffario e 
l'ampliamento delle attuali zone soggette a tariffazione nel rispetto del più ampio Piano Generale 
della Sosta Urbana; 

VISTO l'elaborato prodotto dal Servizio 5° del 3° Settore "Polizia Locale" (allegato A) 

VISTI: 
✓ l'art. 7 comma 1 lett. f) del D.Lgs. 30/04/1992 n. 285; 
✓ la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 69 del 12/07/2016; 
✓ la Deliberazione della Giunta Municipale n. 231 del 06/09/2023; 
✓ la Deliberazione della Giunta Municipale n. 270 del 06/12/2023; 
✓ l'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi giusta Delibera di Giunta Municipale n. 96 del 

27/03/2023; 
✓ l'O.R.EE.LL. "Testo coordinato delle leggi regionali relative all'ordinamento degli enti locali" 

della Regione Siciliana, pubblicato sulla GURS Parte I n. 20 del 09/05/2008; 
✓ lo Statuto del Comune di Milazzo; 

PROPONE CHE LA GIUNTA 

DELIBERI 

per quanto riportato in narrativa, di: 

1. APPROVARE le modifiche e le integrazioni al Piano per il rilascio dei Pass Gratuiti, 
Abbonamenti (interi e agevolati), sconti "Gratta e Sosta" di cui ali' All. A; 

2, AUTORIZZARE il 3° Settore "Polizia Locale", ovvero gli uffici competenti, a dare corso al 
nuovo Piano di cui al precedente punto 1; 

3. DARE ATTO che restano vigenti, per le parti non in conflitto con la presente, le deliberazioni di 
G.M. n. 270 del 06/12/2023, n. 9 del 10/01/2024; 

4. DARE ATTO che sulla presente deliberazione è stato acquisito, ai sensi dell'art. 49 del D.Lgs. 
267/2000 e ss.mm.ii. per come recepito nell'O.R.EE.LL. della Regione Siciliana il parere di 
regolarità tecnica; 

5. DARE ATTO che si prescinde dal parere di regolarità contabile atteso che l'atto non comporta 
riflessi diretti sulla situazione economico-finanziaria e patrimoniale dell'Ente, ma effetti indiretti 
derivanti dagli atti dirigenziali consequenziali che saranno perfezionati; 

6. DICHIARARE il presente atto immediatamente esecutivo, ai sensi dell'art. 134, comma 4, del 
D.Lgs n. 267/2000. 

2 



Ali. A- Delibera di G.M. n. ___ del __/06/2024 

PIANO PER IL RILASCIO DEI PASS GRATUITI, ABBONAMENTI (INTERI E AGEVOLATI), SCONTI 

"GRATTA E SOSTA" 

Zona 1 

Zona 2 

Zona 3 

Zona4 

Zona 5 

Tlpolosla 

Residenti 
colore blu 

PASS GRATUITO 

Aventi Diritto 

Al residenti nelle vie con sosta a pagamento da ambo I lati o ricadenti atrlntemo 
deUe Zone delhnltate, che non dispongono di posto auto condominiale o di 
proprietà, è rilasciato apposito titolo gratuito di durata annuale. 
Nelle strade ove è prevista la sosta a pagamento, da un lato, e con disco orario, 
datraltro, è data facoltà al residenti di optare per Il rilascio del Pass zona blu con 
espressa rinuncia, o ritiro, del pass disco orario. 
Il Pass è unico nucleo famlHare ed associabile ad un massimo di 2 ta he. 

o 
via G.B. lmpallomeni -via Cristoforo Colombo -via Marina Garibaldi (da incrocio Cristoforo 

Colombo fino a Chiesa dì S.M. Maggiore) 

via XX Settembre - Piazza Roma -via Cristoforo Colombo - via Marina Garibaldi (da Incrocio 
Cristoforo Colombo fino a incrocio via N. Ryolo) -via N. Ryolo 

via XX Settembre - via E. Cosenz - via N. Ryolo - via F. Crispì -via Cassìsì -via Umberto I - via 
Ten. La Rosa 

Piazza Gen. Nastasi - via Ten. La Rosa - via Cassisi - via Amm. Luigi Rizzo - via San Giovanni -
via G. Rizzo 

via G. Rizzo - via Bìrago - Via dei Mille - via San Giovanni 

Medici 
colore verde 

E' rilasciato ai medici convenzionati con il Servizio Sanitario Nazionale {SSN) e 
specialisti, inclusi medici veterinari, esclusivamente per le attività di visita 
domiciliare all'Interno della zona con sosta a pagamento. 
Il Pass è strettamente personale ed utilizzabile su ogni mezzo. 

Donne In Gravidanza 
colore rosa 

Slmllme è consentita per un 
massimo I disco orario. 

E' rilasciato alle donne In gravidanza. 
Il Pass è strettamente personale ed associabile ad un massimo di 2 targhe. 

Pagina 1/3 





AII. A- Delibera di G.M. n. ___ del __}06/2024 

Giornalisti 
E' rilasciato ai giornalisti muniti di contrassegno da esibire sul cruscotto con 

colore rosso 
indicazione del numero di iscrizione all'ordine professionale. 
Il Pass è strettamente personale ed utilizzabile su ogni mezzo. 

Parrocchie E' rilasciato ai sacerdoti legali rappresentanti delle parrocchie del Comune di 

colore celeste Milazzo 

Ove siano già occupati i relativi stalli riservati disponibili nella vie interessate, è altresì autorizzato il 
parcheggio ai veicoli a servizio di persone con limitate o impedite capacità motorie con esposizione bene 

in vista sul cruscotto del mezzo, del relativo contrassegno CUDE. 

ABBONAMENTI INTERI (colore azzurro) 

Tipologia/Validità Costo Mensile Note 

Mezza Giornata €50,00 Valido esclusivamente nelle zone con tariffa 
(con scelta della fascia oraria) Urbana A (€/h 1,00) e B (€/h 0,80) e Tariffa Ordinario 

Urbano Stagionale D 

Giornata Intera €80,00 
Associato a max 2 targhe non utilizzabili 
contemporaneamente 

Mezza Giornata €40,00 
(con scelta della fascia oraria) Valido esclusivamente nelle zone con Tariffa 

Ridotto Urbana B (€/h 0,80) 
Urbano Associato o max 2 targhe non utilizzabili 

Giornata Intera €70,00 contemporaneamente 

ABBONAMENTO AGEVOLATO (colore arancione) 

Tipologia/Validità Costo Mensile Note 

Intera Giornata 
Acquistabile solo da residenti nelle vie 

Settore A 
€40,00 interessate dalla zona tariffaria A (€/h 1,00) e 

tariffa stagionale D 

Residenti 
Intera Giornata 

€35,00 
Acquistabile solo da residenti nelle vie 

(un solo abbonamento 
Settore B interessate dalla zona tariffaria B (€/h 0,80) 

per nucleo familiare 
associabile a max 2 Intera Giornata 

targhe) 
P.zza XXV Aprile 

€30,00 

Acquistabile da ogni residente sul territorio di 

Intera Giornata 
Milazzo. 

P.zza Magg. Gasparro 
€30,00 

Dipendenti Valido esclusivamente nelle zone con tariffa 

Pubblici Da Lunedì al Venerdì Urbana A (€/h 1,00) e B (€/h 0,80) 

in servizio permanente 08:30/18:30 
€35,00 L'abbonamento è strettamente personale 

sul territorio di Milazzo o Associata a max 2 targhe non utilizzabili 
Isole Eolie contemporaneamente 

Dipendenti Rilasciato ai dipendenti delle forze dell'ordine 
Forze dell'Ordine Intera Giornata €30,00 ed associabile a max 2 targhe. 
in servizio permanente L'abbonamento è strettamente personale. 
sul territorio di Milazzo 

Pagina 2/3 





Ali. A - Delibera di G.M. n. ___ del __/06/2024 

Esercizi 
Commerciali, Tutti i giorni dalle Valido in tutte le zone 

08:30/20:30 Titolo utilizzabile dal portatore Artigianali e € 50,00 
Studi (fino alle 02:00 AM nel periodo 1 Abbonamento per ogni dipendente fino ad un 

Professionali 
15 giugno/15 settembre) massimo di 4 abbonamenti 

Tutti i pass e gli abbonamenti devono essere esposti bene in vista sul cruscotto del mezzo. 
La mancata esposizione o l'oscuramento parziale del Titolo, comporta la sanzione amministrativa prevista dal 

Codice della Strada. 

L'uso improprio del Titolo, la duplicazione o alterazione dello stesso comporta il ritiro e la sanzione 

amministrativa prevista dal Codice della Strada, oltre alla segnalazione all~.G. competente per i fatti 

penalmente rilevanti. 

Sono autorizzati alla sosta i seguenti mezzi: 

✓ Autobus di linea, Taxi, e NCC 

✓ Carri funebri in servizio di onoranze 

✓ Biciclette, motocicli e ciclomotori (ove non siano disponibili nei pressi ulteriori stalli riservati) 

✓ Mezzi con targa delle forze dell'ordine nello svolgimento dei rispettivi compiti di istituto 

✓ Veicoli di soccorso (ambulanze, vigili del fuoco, etc.) 

✓ Veicoli istituzionali riconoscibili da contrassegno o livrea 

✓ Veicoli di servizio di proprietà del Comune di Milazzo 

✓ Veicoli di servizio delle aziende esercenti pubblici servizi riconoscibili da contrassegno o livrea 

✓ Carri attrezzi per la rimozione di veicoli in sosta abusiva in tali aree 

✓ Auto elettriche e ibride plug-in 

RIDUZIONI SUI "Gratta e Sosta" PER ATTIVITA' COMMERCIALI 
Al fine di promuovere le attività commerciali in particolari periodi dell'anno le stesse possono disporre di uno 

sconto del 30% per l'acquisto di max 1 blocchetto a settimana di "Gratta e Sosta" da 50 ticket validi nelle zone 

con Tariffa Urbana A, Be C quale agevolazione per i propri clienti: 

• dall'8 dicembre al 31 dicembre 

• nei periodi di saldi stabiliti dalla Regione Siciliana fino ad un max di 4 blocchetti per ogni periodo 

RIDUZIONI SUI "Gratta e Sosta" PER ATTIVITA' MEDICO-SANITARIE, PALESTRE 
Le strutture medico-sanitarie e le palestre che svolgono attività di ginnastica correttiva-posturale e/o 

fisioterapica che non dispongono di parcheggi di proprietà o pertinenziali hanno diritto all'acquisto di "Gratta 

e Sosta", da porre a disposizione dei propri pazienti/clienti, con uno sconto del 40%. 

E' consentito l'acquisto di max 1 blocchetto a settimana da 50 ticket 

Pagina 3/3 







PARERE SULLA REGOLARITA' TECNICA DELL'ATTO (Art. 49 del D.Lgs. 267 /2000 e 
ss.mm.ii. per come recepito nell'O.R.EE.LL. della Regione Siciliana) 

Si esprime parere _ __;f A_J'--0----'~='-'-'-----0__,([,,__ _________________ _ 

Milazzo, lì M / D6/ ~ 

Il Responsabi~ocedimento 

Dott.ssa Ro~AFULLI 

PARERE SULLA REGOLARITA' CONTABILE {Art. 49 del D. s. 267/2000 e ss.mm.ii. 
per come recepito nell'O.R.EE.LL. della Regione Siciliana) 

Si esprime parere ______________ ~-----------

Milazzo, lì 

Il Responsabile dell'Istruttoria 

Il Dirigente del Settore 

ATTESTAZIONE AI SENSI DELL'ART. 151 DEL D.LG . N. 267 2000 RELATIVA ALLA 
COPERTURA FINANZIARIA DEGLI IMPEGNI DI S A: 

Si attesta che somma di euro ........................................................ viene imputata al 

codice ............................. , intervento ........... , ex Capitolo ..................... , del bilan-

cio ............................ , gestione ............................................. . 

NON SI ESPRIME PARERE NON ESS O PREVISTA IN DELIBERA ALCUNA SPESA 

A CARICO DEL BILANCIO COMU ALE 

Milazzo, lì 

Il Responsabile dell'Is uttoria 

Il Ragioniere Generale 





Il presente verbale, salvo ulteriore lettura e approvazione, ai sensi e per gli effetti dell'art. 186 dell'ordinamento 

amministrativo degli Enti Locali nella Regione Siciliana approvato con legge regionale 15 Marzo 1963 n° 16, 

viene sottoscritto come segue: 

C' ""' 0 , A~Orno ' IISel G=le 

Il sottoscritto Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, su conforme attestazione dell'addetto all'albo 

ATTESTA 

che la presente deliberazione, in applicazione della Legge Regionale 3 Dicembre 1991, n°44 e successive 

modifiche ed integrazioni (L.R. 28 Dicembre 2004 n° 17 art. 127 comma 21) 

è stata affissa all'albo pretorio comunale il (.()(06,bov~ per rimanervi per quindici giorni consecutivi (art. 

11, comma I); 

Dalla Residenza Comunale, lì ______ _ 

Il Segretario Generale 

L'addetto ali' albo 

Il Segretario Generale, visti gli atti d'ufficio, 

ATTESTA 

che la presente deliberazione, m applicazione della Legge Regionale 3 Dicembre 1991, n. 44 e successive 

modifiche ed integrazioni 

E DIVENUTA ESECUTIVA 

O il giorno ______ , per decorso del termine di 10 (dieci) giorni dalla sua pubblicazione 

(art.12, comma 1, della L.R. 03.12.1991, n.44). 

O il giorno della sua adozione perché dichiarata immediatamente esecutiva (art.12, comma 1, della 

L.R. 03.12.1991, n.44). 

Dalla Residenza Comunale, lì ______ _ 
Il Segretario Generale 

La presente deliberazione è copia conforme all'originale. La presente deliberazione esecutiva è stata oggi trasmessa 
al Dipartimento _____________ _ 

Milazzo, lì ____ _ Milazzo, li ____ _ 

Il Segretario Generale Il Responsabile dell'U.O. 




